
A Prefeitura de Macaíba, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, convoca a candidata aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado 001/2017, a se 
fazer presente, portando TODOS os documentos 
exigidos no edital 001/2017, mais a cópia do cartão 
da conta corrente do Banco do Brasil, no dia 07 de 
Julho do corrente ano às 9h, na Secretaria Munici-
pal de Educação, sito a Av. Monica Dantas nº 27. 
Centro.
O encaminhamento dos professores será feito con-
forme a classificação publicada em 03/02/2017.  
Caso o profissional não esteja presente no momento 
de sua chamada, o próximo será chamado e a pessoa 
em questão deverá colocar-se no final da fila deste 
dia.
Ao longo do ano poderão ser convocados outros pro-
fissionais, conforme as necessidades da SME.

MATEMÁTICA - 5ª CHAMADA

Nº da 
Inscrição Nome do Candidato Classificação

451 Eliene Maria Silva 
de Aguiar 8º

Macaíba, 06 de Julho de 2017.

Domingo Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: Associação de Doenças Sexual-
mente Transmissíveis do Estado do Rio de Janeiro; 
OBJETO: Três inscrições para os servidores Carlos 
Frank Prudêncio Bezerra, Rodolfo Alves de Farias e 
Watuzzi Tulipa Teixeira Ferreira participar do Con-
gresso Mundial STI e HIV e Congresso Brasileiro de 
DST/AIDS, organizado pela Associação de Doenças 
Sexualmente Transmissíveis do Estado do Rio de 
Janeiro, a ser realizado no período de 09 a 13 de ju-
lho do corrente ano no Rio de Janeiro/RJ; VALOR 
GLOBAL: R$ 2.202,00 (dois mil, duzentos e dois 
reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; Autoridade Respon-
sável: Gisleyne Karla Medeiros da Silva - Gestora 
Interina do Fundo Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº. 001/2017 

DISCIPLINA A EXIGÊNCIA DE APRESENTAÇÃO 
DE CERTIDÃO NEGATIVA OU POSITIVA COM 
EFEITOS DE NEGATIVA ESPECIFICA DE IMOVEL 
NOS PROCESSOS DE ITIV.

ULIBNA KELRY TAVARES CUNHA, Secretária Mu-

nicipal de Tributação de Macaíba, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 1.080/2002,

Resolve:
Art. 1º - O contribuinte que ingressar com requerimento 
de emissão de guia para pagamento do ITIV, na Secre-
taria Municipal de Tributação, deverá obrigatoriamente 
anexar ao processo a certidão negativa ou positiva com 
efeitos de negativa especifica do imóvel. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.
              

Secretaria Municipal de Tributação, 
em 05 de Julho de 2017.

Ulibna Kelry Tavares Cunha 
Secretária Municipal De Tributação

............................................................................................
PORTARIA Nº 005/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1665/2013,

R E S O L V E,

1. Conceder a Sr. RODOLFO ALVES DE FARIAS, 
inscrito no               CPF Nº 497.554.632-91 Matrícula 
Nº 73733, função Gerente Promoção e Educação em 
Saúde, 04 (quatro) diárias, para custear as despesas com 
alimentação e locomoção e estadia, durante sua perma-
nência em Niterói - RJ, durante o período de 09 a 13 
de julho de 2017, a fim de participar do CONGRESSO 
MUNDIAL STI e HIV e CONGRESSO BRASILEIRO 
DE DST/AIDS.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para que seja 
efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 06 de julho de 2017.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde Interina (Portaria nº 

241/2017, no período de 03 de julho a 01 a agosto de 
2017).

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
.............................................................................................

PORTARIA Nº 006/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1665/2013,

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sr. RODOLFO ALVES DE FARIAS, 
inscrito no               CPF Nº 497.554.632-91 Matrícula 
Nº 73733, função Gerente Promoção e Educação em 
Saúde, 04 (quatro) diárias, para custear as despesas com 
alimentação e locomoção e estadia, durante sua perma-
nência em Niterói - RJ, durante o período de 09 a 13 
de julho de 2017, a fim de participar do CONGRESSO 
MUNDIAL STI e HIV e CONGRESSO BRASILEIRO 
DE DST/AIDS.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para que seja 
efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 06 de julho de 2017.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde Interina (Portaria nº 

241/2017, no período de 03 de julho a 01 a agosto de 
2017).

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
..............................................................................................

PORTARIA Nº 007/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1665/2013,

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sr. WATUZZI TULIPA TEIXEIRA FER-
REIRA, inscrita no               CPF Nº 008.283.244-76 
Matrícula Nº 1105973, função Gerente de Insumos de 
Medicamentos, 04 (quatro) diárias, para custear as des-
pesas com alimentação e locomoção e estadia, durante 
sua permanência em Niterói - RJ, durante o período de 
09 a 13 de julho de 2017, a fim de participar do CON-
GRESSO MUNDIAL STI e HIV e CONGRESSO 
BRASILEIRO DE DST/AIDS.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para que seja 

efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 06 de julho de 2017.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde Interina (Portaria nº 

241/2017, no período de 03 de julho a 01 a agosto de 
2017).

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1286 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 06 de julho de 2017

CHAMADA

PORTARIAS

EXTRATO



ANO VIII – N° 1286 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 06 de julho de 20172

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação 

de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PORTARIA Nº 07.001/2017-CMM

Macaíba/RN, em 06 de Julho de 2017.

Ceder servidor para prestar serviços à disposição do 
Tribunal regional Eleitoral do RN 5ª Zona – Macaí-
ba/RN e dá outras Providencias.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Ceder a Servidora IRIS REGINA DA SILVA, 
matricula 026, Agente Legislativo, para prestar ser-
viços à disposição do Tribunal Regional Eleitoral 
do Rio Grande do Norte 5ª Zona – Macaíba/RN, 
com ônus para o órgão cedente, por 01 (um) ano, 
nos termos do artigo 2º da Lei Federal nº 6.999/82.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de 
junho de 2017.

Publica-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 06 de Julho de 2017.

GELSON LIMA DA COSTA NETO 
Presidente da Mesa Diretora

..................................................................................
PORTARIA Nº 07.002/2017 - ADM CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-
missionado na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 
outras providências.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Exonerar o Servidor MARCELO DE LIMA 
SILVA, do cargo de Assessor Parlamentar Sênior da 
Câmara Municipal de Macaíba nomeado através da 
Portaria nº 01.037/2017 de 18 de janeiro de 2017.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de junho 
de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 06 de julho de 2017.

 
Gelson Lima da Costa Neto

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Macaíba


